Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Campus de Curitiba II

1 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO | MESTRADO ACADÊMICO EM CINEMA E ARTES DO VÍDEO | PPG-CINEAV
Sede: Rua Salvador Ferrante, 1610 – Boqueirão – Curitiba, Paraná, Brasil – CEP: 81670-390

http://ppgcineav.unespar.edu.br

EDITAL Nº 013/2025 – PPG-CINEAV

RESULTADO DA SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS EM

DISCIPLINAS ISOLADAS CURSADAS NO PPG-CINEAV OU OUTROS PROGRAMAS
DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Cinema e Artes do Vídeo da
Universidade Estadual do Paraná (PPG-CINEAV/Unespar), no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna público o RESULTADO da solicitação de aproveitamento de créditos em
disciplinas isoladas cursadas no PPG-CINEAV ou outros Programa (em 2021, 2022, 2023 e/ou
2024), conforme previsto no Regimento do Programa [Título VI – Art. 49 – “O(A) discente regular
do Programa poderá aproveitar os créditos de disciplinas que tenha cursado na condição de
discente especial no PPG-CINEAV (até 4 anos anteriores ao seu ingresso no Programa), desde
que tenha atingido a nota mínima equivalente a conceito C (regular) em cada disciplina ou tópico
especial cujos créditos serão aproveitados”].

ALUNO/A DADOS DA(S) DISCIPLINAS RESULTADO

Gustavo Ayres Scheffer ARTES VISUAIS ALTERNATIVAS E DE
CONTRACULTURA
PPGAV/Unespar | Ministrante José Eliezer
Mikosz | | Ano 2024 (1° semestre) | CH 45h |
Conceito A | Frequência 100%

DEFERIDO

3 créditos –
como disciplina

OPTATIVA

Rosana de Oliveira Moraes  TEORIAS DO CINEMA E DAS ARTES DO
VÍDEO
PPG/CINEAV/Unespar | Ministrantes: Cristiane
do Rocio Wosniak e Eduardo Tulio Baggio | Ano
2024 (1° semestre) | CH 60h | Conceito A |
Frequência 93,3%

DEFERIDO

4 créditos –
como disciplina
OBRIGATÓRIA

 Curitiba, 12 de março de 2025

Profa. Dra. Juslaine de Fátima Abreu Nogueira
Coordenadora do Mestrado em Cinema e Artes do Vídeo da Unespar

Portaria nº 1.563/2024 – Reitoria/Unespar

oficio 276/2025. Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 13/03/2025 15:06 Local: UNESPAR/FAP/MCAV. Inserido ao
documento 1.285.252 por: Fernanda Dolores Dias em: 13/03/2025 08:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade
deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 3451616b03e4bc88ef0a13b1c56c35c3.

http://ppgcineav.unespar.edu.br/

oficio 276/2025.
Documento: EDITAL0132025RESULTADO_APROVEITAMENTODECREDITOS.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Juslaine de Fatima Abreu Nogueira (XXX.920.769-XX) em 13/03/2025 15:06 Local: UNESPAR/FAP/MCAV.

Inserido ao documento 1.285.252 por: Fernanda Dolores Dias em: 13/03/2025 08:11.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
3451616b03e4bc88ef0a13b1c56c35c3.